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RECEITAS/ DESPESAS DO FAPEN 32 QUADRIMESTRE

PREVISAO INICIAL

DESCRIGAO

RECEITAS

CORRENTES
CONTRIBUIGOES DE SERVIDORES (11%)
PATRIMONIAL (alugueis + rendimentos de aplicagoes)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES (comprev + segmento)

DE CAPITAL

RECEITAS CORRENTES INTRAORGAMENTARIAS
CONTRIBUIGAO PATRONAL (12%) + APORTE (R$ 2.788.151,63)
OUTRAS (MULTAS E JUROS DOSPARCELAMENTOS)

DESCRIGCOES DAS DESPESAS

DESPESAS
CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS (aposentados + pensionistas)

OUTRAS DESPESAS CORRENTES (consumo + sentenca
judicial + contratos PJ + softwares + agua + luz + telefone)

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS (equipamento do SIPREV)
RESERVA DO RPPS (diferenga para fechar o orgamento )

(a)
42.939.000,00
29.773.000,00

7.806.000,00
21.025.000,00
942.000,00
0,00
13.166.000,00
11.956.000,00

1.210.000,00

DOTAGAO INICIAL
(@)

43.799.000,00
19.476.000,00
18.506.000,00

970.000,00

105.000,00
105.000,00
24.218.000,00

REALIZADAS
(b)

43.017.802,04
18.416.577,15
7.827.909,94
22.141.219,22
581.255,87
0,00
12.467.417,01
11.195.781,47

1.271.635,54

EMPENHADAS
(b)

16.338.594,14
16.332.719,14
15.796.873,80

535.845,34

5.875,00
5.875,00
0,00

HOUVE UMA ECONOMIA DE 62,87% DAS DESPESAS TOTAIS EM RELAGAO AS RECEITAS ARRECADADAS

%
(b)/(a)

100,18%
61,85%
100,28%
105,31%
61,70%
0,00%
94,69%
93,64%
105,09%

%
(b)/(a)

37,30%
83,86%
85,36%
55,24%

5,59%
5,59%
0,00%



ATIVO CIRCULANTE - DISPONIBILIDADES

VALOR EM CONTA RS 3.076.772,51
CORRENTE

VALOR EM APLICACOES RS 179.248.280,91
FINANCEIRAS

VALOR EM CONCILIACAO RS 3.381,38
VALOR TOTAL RS 182.328.434,80




RENTABILIDADE DOS FUNDOS DE
INVESTIMENTOS DE 2015

Caixa Econdmica Federal RS 100.555.053,53 RS 110.639.010,65
Em conta corrente - RS 3.076.772,51
Banco do Brasil RS 55.646.084,31 RS 68.609.270,26
TOTAL RS 156.201.137,84 RS 182.325.053,42

META ATUARIAL ATINGIDA =16,72%

META ATUARIAL 2015 (PLANO DE INVESTIMENTOS) = 16,67%
SUPERAVIT DA META = 0,05%

Rendimentos auferidos em 2015 = RS 26.123.915,58
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