

FAPEN

INSTITUTO DE

APOSENTADORIAS E

PENSÕES DE CAMPO

LARGO

RECEITAS/ DESPESAS DO FAPEN 3º QUADRIMESTRE

DESCRÍÇÃO	PREVISÃO INICIAL (a)	REALIZADAS (b)	% (b)/(a)
RECEITAS	42.939.000,00	43.017.802,04	100,18%
CORRENTES	29.773.000,00	18.416.577,15	61,85%
CONTRIBUIÇÕES DE SERVIDORES (11%)	7.806.000,00	7.827.909,94	100,28%
PATRIMONIAL (alugueis + rendimentos de aplicações)	21.025.000,00	22.141.219,22	105,31%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES (comprev + segmento)	942.000,00	581.255,87	61,70%
DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00%
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	13.166.000,00	12.467.417,01	94,69%
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL (12%) + APORTE (R\$ 2.788.151,63)	11.956.000,00	11.195.781,47	93,64%
OUTRAS (MULTAS E JUROS DOS PARCELAMENTOS)	1.210.000,00	1.271.635,54	105,09%
DESCRIÇÕES DAS DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (a)	EMPENHADAS (b)	% (b)/(a)
DESPESAS	43.799.000,00	16.338.594,14	37,30%
CORRENTES	19.476.000,00	16.332.719,14	83,86%
PESSOAL E ENCARGOS (aposentados + pensionistas)	18.506.000,00	15.796.873,80	85,36%
OUTRAS DESPESAS CORRENTES (consumo + sentença judicial + contratos PJ + softwares + água + luz + telefone)	970.000,00	535.845,34	55,24%
DESPESAS DE CAPITAL	105.000,00	5.875,00	5,59%
INVESTIMENTOS (equipamento do SIPREV)	105.000,00	5.875,00	5,59%
RESERVA DO RPPS (diferença para fechar o orçamento)	24.218.000,00	0,00	0,00%
HOUVE UMA ECONOMIA DE 62,87% DAS DESPESAS TOTAIS EM RELAÇÃO AS RECEITAS ARRECADADAS			

ATIVO CIRCULANTE - DISPONIBILIDADES

VALOR EM CONTA CORRENTE	R\$ 3.076.772,51
VALOR EM APLICAÇÕES FINANCEIRAS	R\$ 179.248.280,91
VALOR EM CONCILIAÇÃO	R\$ 3.381,38
VALOR TOTAL	R\$ 182.328.434,80

RENTABILIDADE DOS FUNDOS DE INVESTIMENTOS DE 2015

	01/01/2015	31/12/2015
Caixa Econômica Federal	R\$ 100.555.053,53	R\$ 110.639.010,65
Em conta corrente	-	R\$ 3.076.772,51
Banco do Brasil	R\$ 55.646.084,31	R\$ 68.609.270,26
TOTAL	R\$ 156.201.137,84	R\$ 182.325.053,42

META ATUARIAL ATINGIDA = 16,72%

META ATUARIAL 2015 (PLANO DE INVESTIMENTOS) = 16,67%

SUPERÁVIT DA META = 0,05%

Rendimentos auferidos em 2015 = R\$ 26.123.915,58